
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 1328 del 29/09/2022

Oggetto: AREA TECNICA - Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5 – Lotto 1” per la 
fornitura dei servizi di telefonia fissa a favore delle Pubbliche Amministrazioni 
stipulata tra Consip SpA e Fastweb Spa. Proroga contratto ex art.5 co.5 della 
Convenzione. CIG:7863237472

Il Dirigente

 Autorizzato:

 dall'art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
 dal  decreto  del  Presidente della  Provincia  n. 16 del 28.04.2022 mediante il  quale  alla  Dott.ssa 

Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in conformità con la 
struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 01.05.2022 al 30.04.2025;

 dal  decreto  del  Presidente della  Provincia  n.  17 del  28.04.2022 mediante il  quale  alla  Dott.ssa 
Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica, in conformità con la 
struttura  organizzativa  approvata  con  A.P.  n.  33  del  28.04.2022,  dal  1  maggio  2022  fino  alla 
scadenza del mandato del Presidente.

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 

“Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
• la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - 

Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di  Programmazione  (DUP)  2022  –  2024  - 
Approvazione”;

• la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”;

• l'Atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 per la Provincia 
di Prato – parte contabile- Approvazione”;

• l'Atto  del  Presidente  n.  30  del  14.04.2022  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022  (parte  obiettivi) 
unificato al Piano della Performance 2022-2024 – Approvazione”;

• l’atto del Presidente n. 47 del 30/05/2022 avente ad oggetto “II variazione al Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 – parte contabile – Approvazione”;

• la Delibera di Consiglio n. 15 del 30/05/2022 avente ad oggetto “II variazione al Bilancio di 
Previsione 2022/2024 – Approvazione”;

• l’Atto del Presidente n. 78 del 22/09/2022 avente ad oggetto “ V variazione al Bilancio di Previsione 
2022/2024 - Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



Dato atto che al Servizio Staff amministrativo ai servizi tecnici dell’ente è attribuita la gestione delle utenze  
(acqua , gas, elettricità e telefonia fissa e mobile) degli immobili provinciali e degli istituti scolastici;

Visto che con determinazione dirigenziale  n. 377/2019 veniva stabilito, tra l’altro:
 di aderire alla Convenzione  Consip 5 "Servizi di telefonia fissa" stipulata tra Consip SpA e Fastweb 

SpA, ed alla  stipulazione di un Ordinativo per la fornitura dei servizi di telefonia fissa, ODA 4923358,  
con allegato il Piano dei Fabbisogni, con scadenza il 02 Ottobre 2021;

 di  impegnare  la  somma complessiva di  €  19.400,00 preventivata  per  la  fornitura  dei  servizi  di 
telefonia,   a favore di  Fastweb Spa,  Via Caracciolo,  51 – 20155 Milano,  C.F.  12878470157 sul 
Bilancio di Previsione 2019/2021 con le seguenti modalità:
-  €  5.000,00 sul capitolo 330/4 del Bilancio 2019 - Piano finanziario 1.03.02.05.001;
-  €  7.200,00 sul capitolo 330/4 del Bilancio 2020 - Piano finanziario 1.03.02.05.001;

-  € 7.200,00  sul capitolo 330/4 del Bilancio 2021 - Piano finanziario 1.03.02.05.001; 

Dato atto  che Consip Spa comunicava che la convenzione denominata “Telefonia Fissa 5”, con scadenza al 
02 Ottobre 2021, veniva prorogata di ulteriori 12 mesi, per cui la nuova scadenza è il 02 Ottobre 2022;

Vista la determina n.1595 del 23/11/2021 avente ad oggetto “Convenzione Consip 5 Telefonia fissa per la 
fornitura dei servizi di telefonia a favore delle Pubbliche amministrazioni stipulata tra Consip e Fastweb spa 
lottto 1. Proroga contratto” con cui si stabiliva:

• di dare atto che si rendeva opportuno disporre una proroga dell'attuale contratto in corso fino al 2 
Ottobre 2022 in attesa di aderire alla successiva edizione della Convenzione; 

• di impegnare la somma di € 3500,00 a favore di Fastweb spa, Via Caracciolo, 51 – 20155 Milano, 
C.F. 12878470157, sul Bilancio di Previsione 2021/2022 con le modalità ivi indicate;

Dato atto che,  con  comunicazione  del  02 Agosto  2022,  pubblicata  sulla  Piattaforma MePA,  il  fornitore 
informava gli utenti che, raggiunta la data di scadenza della Convenzione TF5, fissata al 02/10/2022, non 
sarà disponibile un nuovo strumento di acquisto nell’ambito del Programma, essendo ancora in corso le 
valutazioni anche su merceologie attigue quali la connettività, il cui modello, previsto nel Piano Triennale per 
l’Informatica nella Pubblica Amministrazione è stato definito a maggio 2022.

Pertanto, per quanto di cui sopra, lo stesso fornitore ricorda alle P.A. aderenti che, per dare continuità ai  
propri servizi, le stesse possono valutare l’utilizzo di quanto previsto dalla Convenzione all’art. 5, co. 5 che 
recita: “I contratti attuativi avranno durata minima pari alla durata (originaria o eventualmente prorogata)  
della  Convenzione  ed  una  durata  massima  determinata  dalla  singola  Amministrazione  (e  da  questa  
comunicata al Fornitore prima della scadenza minima del contratto) pari sino ad un massimo di ulteriori 12  
(dodici)  mesi  rispetto  alla  durata  (originaria  o  prorogata)  della  Convenzione”.  Future  comunicazioni 
riguardanti  i  servizi  di  telefonia  fissa  saranno  tempestivamente  pubblicate  nella  sezione  dedicata  della  
Piattaforma.

Dato atto,  alla luce di  quanto sopra ed essendo volontà della scrivente Amministrazione continuare ad 
avvalersi della Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” sopratutto al fine di dare continuità ai propri servizi;

Dato atto che si rende quindi necessario e opportuno disporre un’ulteriore proroga ex  art. 5, co. 5 della 
citata Convenzione,  dell'attuale contratto in corso  per ulteriori  12 mesi,  in  attesa di  conoscere le nuove 
modalità di adesione ai servizi relativi alla presente utenza,  previste nel Piano Triennale per l’Informatica 
nella Pubblica Amministrazione ;

Dato atto che il CIG relativo alla Convenzione di cui trattasi – Telefonia Fissa 5 - Lotto 1 - è il n. 605462636F 
ed il CIG derivato è il numero 7863237472;

Dato atto  pertanto che risulta necessario procedere ad impegnare l’importo stimato per la proroga della 
citata convenzione, della durata di 12 mesi, per un totale complessivo pari ad € 4.291,88;

Dato atto che la somma complessiva preventivata per la fornitura dei servizi di telefonia, pari a  € 4.291,88 
trova copertura sul Bilancio di Previsione 2022/2024 con le seguenti modalità:

• €  1.791,88 sul  capitolo  330/4 del  Bilancio  2022 -  Piano finanziario  1.03.02.05.001 – mediante 
rimodulazione dell’impegno n.2022/125;

• €   2.500,00  sul capitolo 330/4 del Bilancio 2023 - Piano finanziario 1.03.02.05.001;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Dato atto  che,  il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.241/1990, relativamente all’esecuzione 
del  contratto,  è  la Dott.ssa  Elena  Paoli,  Funzionario  del  Servizio  staff  amministrativo  ai  servizi  tecnici 
dell'Ente;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui 
all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012";

Considerato che il  presente provvedimento sarà sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs n. 267/00;

Dato atto che, ai sensi dell'art.9, comma 2, del decreto legge 78/2009, convertito nella legge n.102/2009, per 
gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento si è accertato preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica.

Ritenuta  la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4 co.2 del D.Lgs.165/2001 e  
all’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

• di dare atto che è volontà dell'Amministrazione continuare ad avvalersi della Convenzione Consip 
“Telefonia Fissa 5” sopratutto al fine di dare continuità ai propri servizi;

• di  dare atto che,  con comunicazione del  02 Agosto 2022, pubblicata  sulla Piattaforma MePA,  il 
fornitore informava gli utenti che, raggiunta la data di scadenza della Convenzione TF5, fissata al 
02/10/2022,  non  sarà  disponibile  un  nuovo  strumento  di  acquisto  nell’ambito  del  Programma, 
essendo ancora in  corso le  valutazioni  anche su merceologie  attigue quali  la  connettività,  il  cui 
modello,  previsto  nel  Piano  Triennale  per  l’Informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  è  stato 
definito a maggio 2022.

• di dare atto che si rende quindi necessario e opportuno disporre un’ulteriore proroga ex art. 5, co. 5 
della citata Convenzione, dell'attuale contratto in corso per ulteriori 12 mesi, in attesa di conoscere le 
nuove modalità di adesione ai servizi relativi alla presente utenza, previste nel Piano Triennale per 
l’Informatica nella Pubblica Amministrazione ;

• di dare atto che la somma complessiva preventivata per la fornitura dei servizi di telefonia, pari a  € 
4.291,88  trova copertura sul Bilancio di Previsione 2022/2024 con le seguenti modalità:

• €  1.791,88 sul capitolo 330/4 del Bilancio 2022 - Piano finanziario 1.03.02.05.001 – mediante 
rimodulazione dell’impegno n.2022/125;

• €  2.500,00  sul capitolo 330/4 del Bilancio 2023 - Piano finanziario 1.03.02.05.001;

• di  dare  atto che,   il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.241/1990,  relativamente 
all’esecuzione del contratto, è la Dott.ssa Elena Paoli, Funzionario del Servizio staff amministrativo 
ai servizi tecnici dell'Ente;

• di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.;

• di trasmettere il presente provvedimento all’Area Area Amministrativa per i conseguenti adempimenti 
di propria competenza.

Il Direttore dell’Area Tecnica

Dott.ssa Rossella Bonciolini   

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

VAR_IMP Impegno 2022 U 330/4 01.03.1

  

8288 1.791,88

INS_IMP Impegno 2022 U 330/4 01.03.1

  

8288 2.500,00

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


